
CENTRO SOCIAL E JARDIM INFANTIL DE S. CRISTOVÃO

DEMONSTAÇÃO DE RESULTADOS - comparativo

Período: 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019

2014 2015 2016 2017 2018 2019

PROVEITOS

721 Matriculas e mensalidades 53 503,04 €         40 664,25 €         39 193,76 €         45 850,88 €         51 888,20 €         54 697,17 €         

722 Quotas 1 000,00 €           1 228,00 €           1 765,00 €           -  €                    1 338,00 €           

725 Atividades secundárias 13 707,35 €         15 625,34 €         26 779,02 €         11 547,17 €         9 044,54 €           

725014…020 Take Away 33 941,50 €         80 884,16 €         

7511 Seg. Social - Subsídios 165 351,72 €       154 028,75 €       141 057,54 €       166 730,20 €       156 415,28 €       160 114,59 €       

7512 Centro Emprego - Apoios 2 530,95 €           7 360,05 €           14 064,85 €         5 073,95 €           9 820,44 €           

752 Subsídios (CMP, JF) -  €                    1 075,00 €           600,00 €              4 000,00 €           -  €                    

751 Fundo de socorro 65 000,00 €         -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    

753 Doações 38 977,32 €         16 040,17 €         577,49 €              5 192,86 €           3 382,18 €           

782 Descontos PP -  €                    4,34 €                  117,57 €              -  €                    -  €                    

78884 Organização de eventos 3 951,24 €           22 835,95 €         10 412,35 €         13 804,88 €         12 725,28 €         1 046,77 €           

222 806,00 €       338 744,57 €       231 996,55 €       270 289,89 €       280 784,24 €       320 327,85 €       



2014 2015 2016 2017 2018 2019

GASTOS

61611 Alimentação 17 079,01 €         21 890,43 €         22 229,99 €         36 469,04 €         43 690,16 €         58 160,13 €         

62221 Trabalhos especializados + subc. 41 698,79 €         6 730,25 €           6 274,69 €           6 029,19 €           7 086,83 €           6 592,26 €           

62222 Publicidade 123,00 €              -  €                    246,00 €              61,50 €                117,25 €              

62223 Vigilancia e segurança 352,05 €              -  €                    -  €                    -  €                    70,00 €                

6224 Honorários 6 515,65 €           3 951,10 €           3 155,80 €           4 421,50 €           3 642,65 €           

6226 Conservação e Reparação 2 563,71 €           1 685,94 €           510,39 €              1 500,24 €           868,90 €              

6227 Custos financeiros 577,13 €              889,92 €              1 146,32 €           -  €                    -  €                    

6228 Outros -  €                    -  €                    -  €                    1 010,06 €           345,97 €              

6231 Ferramentas e utensílios 2 126,43 €           1 167,03 €           2 773,55 €           5 074,02 €           4 748,49 €           

6233 Material de escritório 987,80 €              525,30 €              757,62 €              832,59 €              993,77 €              

6234 Artigos p/ oferta 211,32 €              5,85 €                  5,49 €                  111,71 €              

6238 Outros (ex: emb. Take Away) 233,39 €              -  €                    149,47 €              103,90 €              87,97 €                

6241 Eletricidade 3 757,78 €           5 260,83 €           5 836,78 €           7 481,91 €           8 200,88 €           

6242 Gas 681,77 €              720,28 €              1 737,04 €           1 830,55 €           1 549,83 €           

6243 Água 1 002,63 €           1 022,28 €           1 071,76 €           1 280,73 €           1 452,59 €           

6251 Deslocações e estadias 244,27 €              239,19 €              -  €                    173,95 €              430,57 €              

6261 Rendas e alugueres 6 129,50 €           3 391,32 €           1 190,00 €           1 501,96 €           4 191,79 €           

6262 Comunicação 3 380,20 €           2 918,04 €           553,31 €              352,08 €              696,91 €              

6263 Seguros 1 811,21 €           948,69 €              819,47 €              883,66 €              843,83 €              

6266 Contencioso e notariado -  €                    75,00 €                375,22 €              30,00 €                40,00 €                

6267 Limpeza, Hig, Conforto 2 953,38 €           2 321,67 €           3 508,66 €           2 641,57 €           4 135,43 €           

6268 Outros: Mat. Didático 2 164,45 €           2 951,00 €           1 182,92 €           1 200,00 €           873,39 €              

6268 Outros: Karaté + Dança + Natação -  €                    1 652,00 €           2 781,00 €           1 264,40 €           2 436,23 €           

6321 Remunerações 188 591,43 €       141 741,90 €       122 114,84 €       163 551,68 €       166 744,36 €       174 680,98 €       

6352 Encargos sobre remunerações 27 841,09 €         24 975,76 €         28 024,19 €         29 223,52 €         30 526,89 €         

636 Seguros pessoal 1 840,29 €           2 205,28 €           1 966,47 €           1 577,67 €           2 475,32 €           

638 Pessoal: outros gastos 61 932,58 €         35 925,15 €         13 051,76 €         6 904,80 €           2 675,54 €           

64 Depreciações e amortizações 2 876,37 €           2 981,27 €           2 983,26 €           2 834,18 €           4 166,69 €           4 007,60 €           

68 Outros gastos e perdas 1 106,83 €           13 440,24 €         6 223,30 €           124,26 €              100,43 €              192,16 €              

69 Gastos perdas financiamento 329,37 €              89,90 €                -  €                    0,25 €                  

253 366,43 €       314 002,40 €       253 192,55 €       279 941,83 €       291 144,57 €       315 149,29 €       

Resultados antes de Impostos 30 560,43 €-         24 742,17 €         21 196,00 €-         9 651,94 €-           10 360,33 €-         5 178,56 €           



CENTRO SOCIAL E JARDIM INFANTIL DE S. CRISTOVÃO

RESULTADOS 2019

Desvios ao orçamento

Orçamento Resultado Desvio

PROVEITOS

721 Matriculas e mensalidades 57 000,00 €         54 697,17 €         2 302,83 €-       

722 Quotas 1 338,00 €           1 338,00 €       

725 Atividades secundárias 92 000,00 €         89 928,70 €         2 071,30 €-       

7511 Seg. Social - Subsídios 160 000,00 €       160 114,59 €       114,59 €          

7512 Centro Emprego - Apoios 7 500,00 €           9 820,44 €           2 320,44 €       

752 Subsídios (CMP, JF) 16 000,00 €         16 000,00 €-     

751 Fundo de socorro -  €                

753 Doações 3 382,18 €           3 382,18 €       

782 Descontos PP -  €                

78884 Organização de eventos 5 000,00 €           1 046,77 €           3 953,23 €-       

337 500,00 €       320 327,85 €       17 172,15 €-     

GASTOS

61611 Alimentação 65 000,00 €         58 160,13 €         6 839,87 €       
-  €                

62221 Trabalhos especializados 6 800,00 €           6 592,26 €           207,74 €          

62222 Publicidade 400,00 €              117,25 €              282,75 €          

62223 Vigilancia e segurança -  €                   70,00 €                70,00 €-            

6224 Honorários 5 000,00 €           3 642,65 €           1 357,35 €       

6226 Conservação e Reparação 2 500,00 €           868,90 €              1 631,10 €       

6227 Custos financeiros -  €                   -  €                   -  €                

6228 Outros -  €                   345,97 €              345,97 €-          

6231 Ferramentas e utensílios 3 000,00 €           4 748,49 €           1 748,49 €-       

6233 Material de escritório 1 300,00 €           993,77 €              306,23 €          

6234 Artigos p/ oferta -  €                   111,71 €              111,71 €-          

6238 Outros (ex: emb. Take Away) -  €                   87,97 €                87,97 €-            

6241 Eletricidade 6 000,00 €           8 200,88 €           2 200,88 €-       

6242 Gas 1 550,00 €           1 549,83 €           0,17 €              

6243 Água 1 100,00 €           1 452,59 €           352,59 €-          

6248 Outros -  €                   -  €                   -  €                

6251 Deslocações e estadias 280,00 €              430,57 €              150,57 €-          

6261 Rendas e alugueres 1 700,00 €           4 191,79 €           2 491,79 €-       

6262 Comunicação 800,00 €              696,91 €              103,09 €          

6263 Seguros 890,00 €              843,83 €              46,17 €            

6266 Contencioso e notariado -  €                   40,00 €                40,00 €-            

6267 Limpeza, Hig, Conforto 2 500,00 €           4 135,43 €           1 635,43 €-       

6268 Outros: Mat. Didático 1 000,00 €           873,39 €              126,61 €          

6268 Outros: Karaté + Dança + Natação 4 000,00 €           2 436,23 €           1 563,77 €       

6321 Remunerações 176 400,00 €       174 680,98 €       1 719,02 €       

6352 Remunerações adicionais 46 000,00 €         -  €                   46 000,00 €     

6352 Encargos sobre remunerações 43 650,00 €         30 526,89 €         13 123,11 €     

636 Seguros pessoal 1 800,00 €           2 475,32 €           675,32 €-          

6382 Pessoal: outros gastos 2 825,00 €           2 675,54 €           149,46 €          

64 Depreciações e amortizações 3 700,00 €           4 007,60 €           307,60 €-          

68 Outros gastos e perdas 300,00 €              192,16 €              107,84 €          

69 Gastos perdas financiamento 0,25 €                  0,25 €-              

378 495,00 €       315 149,29 €       63 345,71 €     

Resultados antes de Impostos 40 995,00 €-         5 178,56 €           46 173,56 €     



CENTRO SOCIAL E JARDIM INFANTIL DE S. CRISTOVÃO

BALANÇO - comparativo

Período: 2015, 2016, 2017, 2018

2014 2015 2016 2017 2018 2019

ATIVO

Não Corrente

Fixos Tangíveis 28 802,86 €         35 928,06 €         37 931,02 €         45 324,11 €         46 709,87 €         44 324,95 €         

Outros créditos e Ativos não corr. 30,26 €                97,67 €                218,85 €              522,68 €              1 075,29 €           1 542,61 €           

Corrente

Inventários 1 701,92 €           481,78 €              555,02 €              1 112,90 €           1 279,77 €           1 592,95 €           

Créditos a receber 41 930,40 €         46 300,98 €         57 854,72 €         58 673,37 €         88 228,63 €         70 809,67 €         

Estado e outros e. p. 552,00 €              1 655,70 €           1 322,81 €           1 734,69 €           419,40 €              158,62 €              

Fundadores / beneméritos / outros 2 320,28 €           17,00 €                40,00 €                84,00 €                128,00 €              

Diferimentos 1 334,86 €           417,48 €              541,48 €              529,02 €              382,72 €              1 275,22 €           

Caixa e dep. Bancários 7 689,26 €           27 407,59 €         7 844,27 €           1 855,00 €           13 934,83 €         6 271,06 €           

84 361,84 €         112 289,26 €       106 285,17 €       109 791,77 €       152 114,51 €       126 103,08 €       



2014 2015 2016 2017 2018 2019

PROPRIO + PASSIVO

PROPRIO

Fundos 37 469,27 €         37 469,27 €         37 469,27 €         37 469,27 €         37 469,27 €         37 469,27 €         

Resultados transitados 114 464,72 €-       143 011,15 €-       118 268,98 €-       139 464,98 €-       148 919,72 €-       159 280,05 €-       

Resultado líq. Período 28 546,43 €-         24 742,17 €         21 196,00 €-         9 651,95 €-           10 360,33 €-         3 241,06 €           

PASSIVO

Fornecedores 1 578,34 €           1 911,04 €           4 885,18 €           10 135,98 €         16 500,74 €         13 823,81 €         

Estado outros e.p. 4 306,57 €           10 287,59 €         3 814,05 €           4 038,08 €           5 187,39 €           9 260,65 €           

Fundadores / beneméritos 2,50 €                  -  €                    

Outros passivos correntes 184 018,81 €       180 890,34 €       199 581,65 €       207 265,37 €       252 234,66 €       221 588,34 €       

84 361,84 €         112 289,26 €       106 285,17 €       109 791,77 €       152 114,51 €       126 103,08 €       


